adsunt, sciat, patrem esse nesciat: eadēmque distinctione in eo cuius causa res agitur, adhiberi potest, in tota denique actione. Quod igitur ignoratur, aut cūm minimè ignoretur, tamen vel in eius qui agit, potestate non est, vel ei vis affertur, id ab inuito agi dicitur. Nam multa sanè eorum, quæ natura nobis affert, scientes & agimus, & patimur, quorum nihil nec sponte nostra, nec nobis inuitis fieri dicendum est, ut senescere, aut mori. In rebus iustis autem æquè atque in iniustis evenientia locum habent. Nam si quis depositum reddiderit inuitus, & metu coactus, is neque iusto officio fungi, neque res iustas agere dicendus est, nisi ex euentu: itemque qui necessitate coactus, & inuitus depositum non reddiderit, is ex euentu iniuriam facere, rēsque iniustas agere dicendus est. Eorum autem quæ sponte aguntur, alia consilio capto agimus, alia consilio non capto. Consilio capto agimus, quæ re deliberata: non capto consilio, quæ re non deliberata agimus. Iam cūm in societate generis humani tria sint dānorū genera: ea quidem peccata cūm insciētia coniuncta sunt, cūm quis aut quē minimè existimauit, vulnerauerit, aut id quod non putauit, aut quo instrumento nō putauit, aut cuius rei gratia nō putauit, fecerit. Nā aut se nō percussurū, aut non hoc instrumēto, aut nō hūc, aut non huius rei causa, arbitratus est: verū accidit nō id cuius causa se facere existimauit, sed lōgē aliud: verbi gratia, nō vt vulneraret, sed vt pungere,

ferrum strinxit, aut eum quēm non putauit, vulnerauit, aut non vt noluit. Cū igitur nec opinatò dānum illatum fuerit, infortunium nominatur. Cum autem non nec opinatò quidem illud, sed tamē nō malitiosè, peccatum est. Peccat enim tum quisque cū in ipso causæ principiū inest: infortunatus est, cū principium extrā est. Vbi quis sciens verò læsit alterum, sed sine deliberatione, iniustè factum est: verbi causa quæcunq; vel ab ira, vel ab aliis affectibus, qui cūm aut necessarij sint, aut naturales, hominib' accidunt. Nam qui his impulsī lædunt alterum, & qui his peccant, iniuriam illi quidem faciunt, & eorum facta sunt iniustè facta: nondum tamen propter hēc iniusti, neque improbi sunt. Nō enim malitiosè dānum illatum est. Cūm autē consilio capto, & de industria, tūm & iniustus & improbus est dicendus. Quapropter recte quæ per iram fiunt,¹⁷ non de industria facta iudicātur. Non enim prior lædit is qui iratus facit: sed qui iritauit. Præterea non est controvērsia de facto, sed de iure. Ob¹⁸ iniustitiæ enim spē ciem animo obiectam ira cōmouetur. Nanque hīc non de facto controvērsia est vt in rebus contrahēdis inter eos qui contraxerunt, quorū necesse est alterum esse improbum, nisi obliti id faciant: sed de facto vnum & idem sentientes de iure dissentiant, atque ambigunt. At qui insidiatus est, non ignorat factum. Itaque qui ab¹⁹ irato læsus est, iniuriam se accepisse putat: qui iratus læsit, nullam se fecisse iniuriam existimat. Quod si consultò damnum in-

ferat, iniuriam facit: & qui his iniuriis inferendis iniurius est, iniustus est, cùm vel à proportione, vel ab æqualitate discesserit: itémque iustus est tum cum consultò iuste agit. Iuste agit autem si modo sponte & voluntate sua agat. Eorum autem quæ iniuite sunt, alia venia digna sunt, alia non item. Quæcunque enim non solum inscientes, sed etiam per inscientiam peccant homines, iis venia debetur: quæcunque verò non propter inscientiam peccant, sed quāvis inscientes, tamē perturbationibus nec naturalibus nec humanis incitati, veniam non merētur.

Dubitare autē possit aliquis, satis ne distinctè de accipienda & facienda iniuria à nobis disputatum sit. Ac primùm quidem vtrum ita se res habeat ut dixit^o Euripides, cuius hæc sunt in primis absurdæ,

Matrem ut meam necauerim dicam breui:
Volens volentem vel volentem non volens.

An possit quisquam verè iniuriā sua voluntate accipere, nec ne: sed potius omnis iniusto fiat iniuria, quemadmodum & quisquis iniuriam facit, sponte facit? Et vtrum quisquam iniuriam accipiat, vel hoc vel illo modo, quemadmodum iniuriā quisque sua voluntate facit? an vna sit quam quis sua sponte, altera quam iniitus accipit, eadēmque sui iurisⁱⁱ obtinendi ratio sit? Quisquis enim iuste agit, sponte agit. Itaque consentaneum est vtroque similiter inter se opponi iniuriam accipere, & ius suum obtinere, vt vtrunque vel sponte perfatur, atque obtineatur,

vel iniuite. Sed absurdum videri possit etiam in suo iure obtinendo, si omnis qui ius suum obtinet, spōte obtineat. Nonnulli enim ius suum obtinet non sua voluntate. Nam hoc quoque cuipiam dubium esse possit, vtrum quisquis aliquid iniusti pertulit, iniuriam accepisse dicendus sit, an verò ut in agendo, sic se res habeat etiam in perpetiendo. Fieri enim potest ut quis ex euētu in vtrisque iuris sit particeps. Quod item in rebus iniustis perspicuum est. Non enim idem est res iniustas agere, atque iniuriam facere: neque res iniustas perfere, atque iniuriam accipere: idémque de re iusta agenda, & de iure suo obtinendo sentiendum. Nam fieri non potest, aut ut quisquam iniuriam accipiat, nisi sit qui faciat, aut ut ius suum obtineat, nisi sit qui iuste agat, iustique iudicis munere fungatur. Quod si simpliciter iniuriā facere est alicui sponte sua nocere: sponte autem facere est scientem & cui, & quo, & quo modo noceas: incontinentis autem sponte sua sibi ipse nocet: ergo & sponte sua iniuria afficietur, & accidere poterit, vt quis se ipse iniuria afficiat. At hoc etiam vnum est ex iis quæ dubitantur, accidere ne possit ut quis sibi ipse iniuriam faciat. Præterea sponte sua aliquis propter incontinentiam suam ab alteroⁱⁱⁱ eius voluntate damno affici possit. Itaque fieri poterit, vt quis sponte sua iniuria afficiatur, aut non est recta definitio, illisque verbis nocere scientem & cui, & quo, & quomodo

noceas, addenda sunt hæc, contra illius voluntatē. Damno igitur sua sponte quispiam effici, résque iniustas perferre & perpeti potest, iniuriam autē accipere nō potest. Nemo enim vult iniuriam accipere, ac ne incontinens quidem: sed præter suam volūtatem agit. Nemo enim id existimandus est velle, quod non arbitretur esse bonum. At incotinens id quod agendum esse non putat, agit. Neque verò qui dat sua, quemadmodum scribit Homerus Glau cum Diomedi dedit.

(Aurea dat pretio arma boues & quantia centum:
Ærea fert nihiloque nouem meliora iuuencis,) iniuria afficitur. In eius enim potestate est dare, aut nō dare. At iniuriā accipere nō est in eius, qui accipit, potestate sitū, sed ad sit is oportet, qui iniuriā faciat. Iniuriā igitur spōte accipere neminē ex his intelligi potest. Sed ex iis quæ proposuimus, duo nobis sunt explicāda, vtrū is iniuriā faciat, qui plus aliqui³ tribuit præter eius meritum ac dignitatem, an is qui plus consecutus est: & vtrū fieri possit, vt quis sibi ipse iniuriam faciat. Nam si accidere potest id, quod priore loco dictum est, vt is qui distribuit, faciat iniuriam, non is qui plus obtinuit: si quis plus alteri, quam sibi, tribuat sciens, & sua voluntate, id quod modesti homines facere consueuerunt: (nam vir bonus de suo iure libēter & facile aliis concede re solet) hic se ipse iniuria afficer videbitur: an ne hoc quidem simplex est? Nam plus sibi alterius boni, si casus ita tulit, vendicauit, veluti gloria, aut

eius⁴ quod absoluē honestum est. Prætereà ex definitione facienda iniuriæ, hoc dissoluitur. Nihil enim ei accidit præter ipsius voluntatem. Quare non idcirco iniuria afficitur, sed vt hoc denius, damno afficitur dūtaxat. Perspicuum autem etiam illud est eum quidem, qui plus distribuit, facere iniuriam, sed cum, qui plus obtinet, non semper. Non enim is, in quo id inest, quod iniustum est, iniuriam facit, sed in quo vt spōte hoc faciat, hoc est à quo actionis principium proficiscitur: quod sanè est in eo qui distribuit, non in eo qui capit. Prætereà quoniam facere multis modis dicitur, quoniāmque dici possunt inanimata quodammodo interficere, & manus, & seruus domini iussu: non faciunt illa iniuriam, sed res iniustas. Prætereà si quis ignorans iudicauit: quod ad ius legitimū attinet, neque facit iniuriā, neque iudicium iniustum est, sed est veluti iniustum. Nam ius legitimū aliud est ab illo primo & naturali. Quòd si sciens iniustè iudicavit, iam ipse quoque plus consecutus est, vel in eo quòd gratiam init ab altero, vel in eo quòd inimicitias suas vltus est. Perinde igitur est ac si quis iniuriæ factæ sit socius ac particeps: & is qui propter hæc iniustè iudicauit, plus obtinere intelligitur. Nam & qui agrum alteri adiudicauit, is nō agrum, sed pecuniam acceptit. Homines autem in sua potestate positū esse putat iniuriam facere, eoque facile esse iustum esse: sed nō ita est. Nam cum vicini vxore tem habere, & alterum verberare, & manu pecuniam largiri, tūm fa-

cilè est, tūm in eorum, qui faciunt, potestate situm est: sed sic affectos hæc facere, neque facile, neque in eorum potestate situm est: itēmque iura & iniurias nosse, nullius sapientia esse putant, quia ea de quibus loquuntur leges, intelligere difficile non est. Verūm hæc non sunt iusta, nīsi ex euentu: sed cùm certo quodam modo & aguntur & distribuuntur, tūm iusta sunt. Hoc autem maius opus est, quām res salubres cognoscere. Nam illic quoque mel, vinum, elleborum, vſtione, & ſectionem cognoscere facile est: sed quomodo, & cui, & quando ad sanitatem adhibenda ſint, ſcire, ita magnū & operosum est, vt medicum eſſe. Propter hanc eadēm cauſam non minus iusti, quām iniusti hominis eſſe putant iniuriā facere, quia iustus non minus quām iniustus, immò verò magis, vñunquodque horū agere poſſit. Nam & illum cum aliena vxore rem habere, & alterum verberare, & virum fortem clypeum abiicere, & verso tergo in vtranuis partem currere poſſe di- cant. Atqui ignauum eſſe, & iniuriam facere non eſt hæc facere, nīsi ex euentu, sed ſic affectum facere: quemadmodum mederi & sanare nō eſt ſecare, aut non ſecare: medicamēto purgare, aut non purgare, ſed ſic affectum hæc præſtare. In his autem iura locum habent inter quos eorum quæ absolutè bona ſunt, communitas eſt, & quibus horum nimium & patrum interuenire potest. Aliis enim non eſt eorum nimium, vt fortasse diis: aliis nulla proſuſis eorum pars vtilis eſt, ſcilicet hominibus infanabilibus, & o-

mni vitiorum genere contaminatis, ſed omnia no- cent: aliis aliquatenus vtilia ſunt, atque hoc huma- num ⁷ eſt. Sequitur vt de æquitate & de æquo bono dicamus, quam rationem æquitas ad iuſti- tam, quam æquum bonum ad ius habeat. Nanque qui proprius ⁸ intuentur, iis neque vt idem omni- no, neque vt aliud genere videtur: & interdum æ- quum bonum laudamus, cūmque virum qui æquus bonus eſt. Itaque cùm laudare volumus, etiam hoc nomen ad alia transferimus pro bono æquius me- lius vſurpantes: quo quidem id, quod æquius me- lius ſit, melius eſſe ſignificamus. Interdum iis, qui rationem ſequuntur, absurdum videtur, æquum bonum, ſi ſit quiddam vnum à iure diuerſum, eſſe laudabile. Nam vel ius ⁹ non eſt bonum, vel æquū bonum non eſt bonum, ſi à iure aliud ac diuerſum eſt, vel ſi vtrunque bonum eſt, idem eſt. Omnis igi- tur de æquo bono quæſtio ex his propemodū cauſis naſcitur. Sed hæc quodammodo benè habent om- nia, nec quicquam eſt quod ſecum pugnet. Nam cùm æquum bonum iure quodam melius ſit, tūm ipsum ius eſt: neque ita iure melius eſt, vt ſit aliud quoddam genus. Idem ergo eſt ius, & æquum bo- num. Cūmque ambo ſint bona, melius eſt æquum bonum. Sed hinc nata dubitatio eſt, quòd quanuis æquum bonum ius ſit, non eſt tamen ius lege con- ſtitutum, aut legitimū, ſed iuris legitimi correctio. Cuius rei hæc cauſa eſt, quòd lex omnis generalis eſt. De quibusdā autē rebus vniuersc & generaliter

recte præcipi non potest. Itaque quibus in rebus legis vocem vniuersam ac generalem esse necesse est, (id autem non satis recte fieri potest:) id sumit lex quod plurimum solet evenire, quanuis in hoc peccari satis intelligat: nec tamen idcirco minus recta est. Non enim culpa legis est, neque eius qui legem tulit, sed naturę rerum. Earum enim rerum, quae sub actionem cadunt, talis materia est. Cùm igitur lege generaliter locuta, aliquid evenit postea præter genus illud vniuersum: tunc par est, quæ prætermisit aliquid lator legis, & peccauit in eo quod absolutè locutus est, id quod deest, quodq; omissum est, corrigeret, quod lator legis, si adesset, ita loqueretur, & de quo ⁷⁰ legem tulisset, si præsciuisset. Itaque cùm æquum bonum ius sit, tūm quodam iure melius est, non eo quod absolutè ius est, sed eo peccato, quod ex simplici & generali sermone natum est. Denique hæc æqui boni vis ac natura est, vt legis correctio sit, quæ aliquid ei deest, propterea quod generaliter loquitur. Hæc enim causa est cur non omnia lege sint comprehensa, quod de quibusdā lex ferri non possit: plebiscito igitur opus est. Rei enim non definitæ infinita quoque regula est, vt structuræ Lesbiæ regula plumbea est. Nam ad lapidis figurā torqueatur & inflectitur, neque manet eadem: sic & populi scitum ad res quotidianas accommodari & transferri solet. Quid sit igitur æquum bonum, quid ius, quo denique iure melius, ex his perspicuum est. Ex hoc autem etiam apparet, quis sit vir æquus & bo-

nus. Nam qui consilium huiusmodi cepit, vt hæc sequatur, ad eaque ipsa agēda aptus est: & qui ⁷¹ non est iuris interpres in sua causa durior, neque in deterriorē partem propensus, sed de suo iure concedit potius, etiam si legis auxilio nitatur, is est æquus bonus: & hic habitus æquitas appellatur, quæ iustitia quædam est, non aliis quidam habitus.

Ex iis quæ dicta sunt, perspicuum est, vtrum fieri possit, vt quis sibi ipse faciat iniuriam, nécne. Nam quæ ex omni virtute legibus constituta sunt, ea in iuribus sunt habenda. Verbi gratia, non iubet lex se ipsum interficere, & quæ non iubet lex, vetat. Præterea cùm aliquis cōtra legem nocet alteri, nullo ab eo incōmodo accepto, sponte facit iniuriam. Sponte autem facit, qui sciens cui, & quomodo faciat, iniuriam facit. At qui ira impulsus sibi ipse mortem consciscit, hoc sponte facit contra rectam legem, quod lex nō permittit. Iniuriam igitur facit, sed cui? Certè ciuitati, non sibi. Sponte enim hunc casum subit, ac perfert, cùm iniuria nemo spōte afficiatur. Itaque & eum multat ciuitas, & ignominia afficitur is, qui se ipse ⁷² exanimauit, vt qui ciuitatem iniuria affecerit. Præterea ⁷³ ex eo quod iniustus est is, qui iniustè facit tantum, & non proorsus improbus, fieri nō potest, vt quisquam sibi ipse iniuriam inferat. Hoc enim aliud est ab illo. Nā iniustus ita quodammodo improbus est, vt ignauus, non vt is qui omni genere improbitatis sit affectus. Itaque ne hac iniustitia quidē sibi iniuriam facit: alioqui idem eidē

adimi simul , & accedere posset : quod fieri nullo modo potest, sed semper in pluribus ius & iniuriam esse necesse est. Prætereà iniuriam facere cù à voluntate & consilio proficiscatur, tūm etiā tempore prius est . Nam qui malo accepto parem refert iniuriam facere non videtur . At qui se ipse interimit, eadem ipse & patitur simul , & facit . Deinde acciperet aliquis sponte sua iniuriam . His accedit quod nemo sine singulis iniuriarum generibus, iniuriam facit . At uxorem suam nemo adulterat, nemo parietem suum perfodit , nemo rei suæ furtum committit . Postremò refellitur hoc in summa , sibi quenquam iniuriam facere , ex iis quæ ⁷⁴ à nobis distincta & decisa sunt, nempe neminem sponte sua iniuriam accipere . Iam verò minimè illud quidem obscurum est , vtrunque esse malum, accipere & facere iniuriam . Alterum enim minus, alterum plus medio obtinere est : quod ⁷⁵ quidem similem rationem obtinet, atque in medicina id, quod ad bonam valetudinem pertinet : in arte autem corporum exercendorum id, quo firma corporis constitutio comparatur. Veruntamen deterritus iniuriam facere est . Nanque iniuriam facere cum vitio coniunctum , & vituperandum esse dicebamus : & cum vitio quidem vel perfecto atque integro , & quod simpliciter tale est , vel eo quod ei finitimum est. Non enim quicquid sponte fit, coniunctum cum iniustitia est . Accipere iniuriam autem vicio & iniustitia vacat . Per se igitur leuius ma-

lum est accipere iniuriam , quantuis ex euentu grauius esse nihil prohibeat : sed de hoc ars non laboret. Quin lateris dolorem pedis, offensione semper esse dicit morbum grauiorem , & tamen ex euentu, pedis offensio, morbo lateris maius malum poterit esse : vt si cui offenso pede contigerit, vt propter è quòd ceciderit, capiatur ab hostibus & occidatur . Ex translatione autem sermonis & similitudine quadam poterit esse quædam non ipsi secum, sed sui partium aliquibus iuris communitas : verum non omnis iuris , sed vel eius quo dominus in seruum , vel eius quo paterfamilias , in familiam suam vti solet . His enim rationibus ea pars animi, quæ rationis est particeps ab ea distat , quæ ratione vacat . Ad quæ si aspectum referamus, videtur quoque homini in se ipsum institiæ locus esse , quia fieri potest, vt in his partibus aliquid à suis appetitionibus alienum ac diuersum perferat. Itaque etiam inter animi partes, vt inter cum qui præst , & eum qui paret imperio , ius aliquod intercedere videtur . De Iustitia igitur , aliisque virtutibus, quæ ad mores pertinent , cum hac distinctione sic à nobis sit explicatum.

ARISTOTELIS DE MORIBVS
AD NICOMACHVM.

LIBER SEXTVS.

VONIAM autem suprà diximus mediū
esse deligidum, non nimium, neque pa-
rum: medium autem ita esse, vt recta ratio
præscribit: de hoc distinctius differamus.
In omnibus enim, quos dixi, habitibus, quæ admo-
dum & in aliis rebus, scopus aliquis inest, quem spe-
ctans is qui rationis est particeps, intendit ¹ aliquid,
& remittit: finisque ac terminus aliquis est medio-
critatum, quas inter nimium & parum interieetas
esse dicimus, rectæ rationi cōsentaneas. Quod cùm
ita dicitur, est illud quidem verum, sed non satis a-
pertum. Nanque in cæteris studiis, atque exercitationibus,
in quibus sciētia aliqua versatur, licet hoc
quidem verè dicere neque plus, neque minus labo-
ris, aut desidiae, quam res postuleret, suscipiendum es-
se, sed omnia mediocriter, & vt recta ratio præscri-
bit, esse facienda: verū qui hoc tantum perceptum
& cognitum habeat, nihil eo amplius ² sciat. Exé-
pli causa, si quis quærenti qualia alendo & curando
corpori sint adhibenda, respondeat, quæ ars mede-
di præcipit, & vt is, qui ea prædictus est, præcipit. Qua-
propter etiam in habitibus animi non solùm hoc
esse ³ verè dictum, sed etiam distinctum atque ex-
plicatum esse oportet, quæ sit recta ratio, quæque e-
ius definitio. Atque animi quidem virtutes ita di-
stribuimus,

stribuimus, vt, Alias morum, Alias cogitationis esse
diceremus. Eas igitur, quæ ad mores pertinent, per-
secuti sumus: de cæteris autem tūm differamus, cùm
pauca fuerimus prius de animo locuti. Dictū est su-
prà duas esse animi partes, Alteram rationis partici-
pem, Expertem alteram. Nunc item eius partis, quæ
ratione prædicta est, facienda eodē modo diuisio est.
Atque hoc positum sit, Duas esse animi partes ratio-
ne præditas, Vnā qua res eas cernimus, quartū prin-
cipia aliter sese habere nō possunt, Alteram qua eas,
quæ hoc vel illo modo possunt euénire. Ad ea enim
quorum non est idem genus, intelligenda, partium
quoque animi, eam quæ ad utrumque apta sit natu-
ra, oportet genere differre, si quidem ⁴ eis ex simi-
litudine quadam, atque affinitate cognitio compa-
ratur. Appelletur autem harū altera, Pars in qua vis
inest sciendi, Altera quæ ad ratiocinandū valet.
Nam consultare & ratiocinari eadem sunt. Iam ve-
rò nemo de iis consultat, quæ aliter euénire nō pos-
sunt. Itaque ea quæ ad ratiocinandū valet, yna que-
dam pars est eius animi partis quæ ratione prædicta
est. Intelligendum igitur est utriusque harum partiū:
quis optimus sit habitus. Hic enim utriusque virtus
est. At virtus ad suum quæque opus pertinet.

Tria autem sunt in animo quæ actionis & verita-
tis dominatum obtinent, Sensus, Mens, Appetitus:
quanquā ex his tribus, Sensus, nullius actionis prin-
cipium est. Quod ex eo perspicuum est, quod tam-
etsi bestiæ sensu sint prædictæ, actionis tamen cōmu-

nionem non habent. Quod est autem in cogitatione affirmatio & negatio, hoc est in Appetitu rei alicuius persecutio & fuga. Quare quoniā virtus quae ad mores pertinet, habitus est ad consilium capiendum expeditus: consiliū autem appetitus est ad consultationem accommodatus, idcirco si consilium bonū esse volumus, oportet & rationam esse veram, & appetitum rectum, eadēmque & illam affirmare, & hunc persequi. Hæc igitur cogitatio & veritas ad agendum valet. Cogitationis autem eius, quæ ad res contemplandas, non ad agendas, neque ad facendas valet, præstantia & vitium, est verum & falsum. Omnis enim potestatis cogitandi hoc propriū opus ac munus est. Agendi autem & cogitandi potestatis opus est veritas conspirans & congruens cum appetitu recto. Actionis igitur principium consilium est, principium inquam unde motus proficiscitur, nō cuius gratia res agitur. Consilij autē capiendi principium est appetitus & ratio ea, quæ finem aliquem sibi propositum habet. Quocirca neque sine mente & cogitatione, neque sine habitu eo, qui ad mores pertinet, consilium esse potest. Nam neque bona perfectaque actio, neque ei contraria, sine cogitatione & moribus constare potest. Cogitatio autem ipsa nihil mouet, nisi ea quæ alicuius rei gratia comparata est, & quæ ad agendum est idonea. Hæc enim etiam ei, quæ ad efficiendū valet, præst. Nam quisquis aliquid efficit, alicuius rei singularis causa efficit: neque absolute id quod effici-

tur, finis est, sed ad aliquid refertur, & alicuius est. Quod idem de eo, quod sub actionem cadit, dici non potest. Actionis enim ultimum est perfecta actio, id est res bene gesta. Appetitio autem ¹⁰ ultimi est. Consilium itaque aut mens est ad appetendum excitans, aut appetitus cogitandi vim habens: principiumque tale homo est. Nullius autem rei iam factæ consilium capi potest: Verbi gratia, nemo consilium ¹¹ capit Ilium euertisse. Nam neque de re præterita deliberat quisquam, sed de futura, & ea quæ fieri potest. Quod factum est autem ut sit infatum, fieri non potest. Itaque rectè Agatho, Hoc nanque duntaxat negatum ipsi Deo est, Quæ facta sunt infecta posse reddere.

Quocirca ambarum animi partium quæ ad cogitandum valent, opus est veritas. Qui igitur habitus efficiunt ut vtraque pars verum enuntiet, hi sunt veriusque virtutes.

Principio igitur altius repetito de iis rursum copiosius disseramus. Ac sint sanè quinque numero, quibus animus verum enuntiat vel aiendo, vel negando, Ars, Scientia, Prudentia, Sapientia, Mens, siue, Intelligentia. Nanque existimatione ¹² & opinione ut mentiatur animus, euenire potest. Ac Scientia quidem quid sit, ex hoc perspicuum esse potest, (si rei veritatem subtiliter exquirere, non similitudines cōsuetari volumus (quod omnes existimamus, ut id quod scimus, aliter se habeat, eue-

nire non posse. Quæ autē sese aliter habere possunt, ea cùm lögè¹⁵ à conspectu remota sunt, sint nec ne sint, obscurum est. Ergo quod Scientia comprehendi potest, necessariò est. Ex quo efficitur ut æternum sit. Nam quæ necessariò¹⁶ sunt simpliciter, ea sunt æterna omnia. Æterna autē quæ sunt, ea neque vñquā orta sunt, neque interire possunt. Prætereà Scie-
tia omnis sub doctrinā cadere videtur, & quicquid sub Scientiam cadit, discédo percipi potest. Iam ve-
rò ex quibusdam rebus antè cognitis omnis doctri-
na gignitur, quemadmodum & in Analyticis dice-
bamus. Alia enim Inductione, alia Ratiocinatione
comparatur. Atque Inductio¹⁷ quidem principiū
est, & vniuersi. Ratiocinatio autem principiis vni-
uersis constat. Sunt ergo principia aliqua ex quibus
constituitur Ratiocinatio, quorum non est Ratioci-
natio. Est igitur eorum¹⁸ Inductio. Scientia ergo ha-
bitus est ad rem demonstrandam idoneus, & cætera
omnia quæ in Analyticis ad definitionē addidimus.
Cum enim rem ita esse, quodāmodo credit aliquis,
& nota sunt ei principia, tūm scire dicitur. Quod si
non erunt conclusionē notiora: ex euentu partam
Scientiam habebit. Ac de Scientia quidem cum hac
distinctione à nobis dictum sit.

Eorum autem quæ aliter euenire possunt, Aliud est
quod sub Effectiōem cadit, Aliud quod sub Actio-
nem. Differt autem ab Actione, Effectio, de quibus
& libri populariter, neq; admodū enucleatè à nobis
scripti, quos *Effectiōes* appellamus, fidem facere no-

bis debent. Itaque & habitus cum ratione coniunctus ad agendum idoneus ab eo differt, qui cùm ad efficiendum valeat, cum ratione cōiunctus est, neuterque ab altero cōtinetur. Nam neque Actio, effec-
tio, neque Effectio, Actio est. Quoniam autē Ars ædificādi, Ars quidam est, atque idipsum quod ha-
bitus quidam cum ratione cōiunctus ad efficiendū
idoneus: neque Ars vlla est quæ non sit habitus cum
ratione coniunctus ad faciendum idoneus: neque
vllus talis habitus est, qui non sit Ars: idē erunt Ars,
& Habitus ad faciendum idoneus cum vera ratione
coniunctus. Ars autem omnis in origine¹⁹ & molitione
rei occupata est, idque molitur & spectat, vt a-
liquid fiat eorum, quæ esse & non esse possunt, quo-
rumque principium in eo qui facit, non in eo quod
fit, positū est. Nam neque eorum quæ necessariò vel
sunt vel fiunt, Ars est, neque eorum quæ natura con-
stant. Hæc enim in se ipsis inclusum habent princi-
piū. Quoniam autem Effectio, &c, actio inter se dif-
ferunt, necesse est Artem, effectiōis esse, nō Actio-
nis: in iisdemque rebus quodāmodo Ars, &, Fortuna
versantur, quemadmodum ait & Agatho,

Fortuna vt artem, sic & ars fortunam amat.

Ars igitur (vt dictū est,) Habitus est quidam cum ve-
ra ratione cōiunctus ad efficiendum idoneus. Iner-
tia²⁰ contrà habitus cum ratione falsa coniunctus
ad efficiendū idoneus in eo, quod aliter euenire po-
test, occupatus. De Prudentia autē sic optimè co-
gnoscemus, si quos prudentes appellemus, percep-
I iij

rimus. Ac prudentis quidem esse videtur in iis quæ sibi bona & ex vsu sunt, nō singillatim, verbi gratia quænam ad bonam valetudinem, aut ad vires, sed vniuersè, quæ ad benè beatéque viuendum conducent, benè cōsultare posse. Cuius rei argumentū est, quòd Prudentes in re aliqua dicimus eos, qui benè ratiocinando quomodo ad honestum finem perueniant, assequuntur in iis, quæ arte non continentur. Quocirca qui ad consultandum ingenio valet, is & prudens omnino iure poterit appellari. Consultat autē iis de rebus nemo quæ aliter sese habere, queū ab ipso agi non possunt. Quare si scientia omnis cū demonstratione coniuncta est, & si quorum principia aliter sese habere possunt, eorum nō est, Demōstratio, (omnia enim ¹⁹ sese aliter quoque habere possunt) de iis denique quæ necessariò sunt, consultari non potest: neque Scientia, neque Ars, erit Prudentia: Scientia, quia quod sub Actionem cadit, sese aliter habere potest: Ars, quia ²⁰ aliud Actionis, aliud Effectiōnis est genus. Restat igitur ut ea sit habitus cum ratione vera coniunctus ad agendum idoneus in iis occupatus, quæ homini bona & mala sunt, Effectiōnis enim ²¹ alius, q̄ Effectio finis est: Actionis vero ²² non semper alius ab Actione. Est enim ipsa res bene gesta, seu perfecta Actio, Actionis finis. Ac propter hanc causam Periclem, cæterosque tales viros, prudentes esse arbitramur, quòd ea quæ sibi, hominūmque generi bona sunt, dispicere, ac prouidere possunt: quales esse putamus eos, qui rei fami-

liaristuendæ, reīque publicæ administranda periti sunt. Ex quo nomen inuenit apud Gr̄cos, Tempe-rantia, quam illi appellant, *επιρρον*, tanquam pru-dentiae conseruetricem. Talem enim existimatio-nem tuerit & conseruat. Non enim omnem existi-mationem corruptunt, neque peruerunt dolor & voluptas. Exēpli causa, Triangulū duobus rectis pa-tes angulos habere, aut non habere: sed eas dūtaxat, quę ad id, quod sub actionem cadit, pertinent. Eorū enim quæ ²³ sub Actionem veniunt, principia sunt ea res, quarum rerum gratia suscipiuntur Actiones. statim autē vt quis voluptate aut dolore corruptus est, ei principij videndi facultas eripitur, neque is a-nimo cernere potest se huius rei causa, & propter hanc causam omnia optare, atque agere oportere. Vitiū enim principij delendi ac perimendi vim ha-bet. Quapropter necesse est Prudētiām ²⁴ habitum esse cum ratione vera coniunctum, ad agendū idoneum, in bonis humanis occupatū. Artis porrò vir-tus & præstantia est aliqua: Prudentiae autem nulla. Et qui sua voluntate in Arte titubarit, atque offend-erit, ei est anteferendus, qui inuitus: in Prudentia contrā deterior est is, qui sponte sua offenderit, quē admodum & in virtutibus. Perspicuum igitur est eam, virtutem esse quandam, non Artem. Cūm sint autē duæ animi partes rationis participes, eius par-tis quę ad opinandum valet, virtus est Prudentia. In iis enim quæ aliter sese habere possunt, & opinio & prudentia versatur. Sed nec habitus ²⁵ est cum ratio-

ne coniunctus tantum. Idque ex eo perspici potest, quod huiusmodi habitum delere potest obliuio, non potest prudentiam. Quoniam autem scientia estimatio est de rebus vniuersis, iisque que necessariò sunt; quoniāque rerum quæ sub demonstratione cadunt, omnisque scientiæ sunt aliqua principia: (cū ratione enim coniuncta scientia est) consentaneum est principij earum rerum, que scientia comprehendi possunt, neque sciētiam esse, neque artem, neque prudentiā. Nam quod scientia comprehēdi potest, demonstrari quoque potest: ars autem & prudentia in iis rebus versantur, quæ sese aliter possunt habere. Ne sapientia quidem harum esse potest. Sapientis est enim nonnullarum rerum demonstrationem expedire posse. Si igitur nihil est, quo verum enuntiemus, nunquamque mentiamur tūm in iis rebus, que nō possunt aliter sese habere, tūm in iis que possunt, præter scientiam, prudentiam, sapientiam, & mentem, seu intelligentiam: nullum²⁶ autem ex his tribus, principiorum esse potest (tria dico, prudentiam, sapientiam, scientiam) relinquitur ut mens sit principiorum. Sapientiam autem in artibus, iis attribuimus, qui cuiusque artis sunt peritissimi, vt Phidiam sapientem lapidum sculptorem, Polycletum statuarum factorem dicimus, nihil hīc aliud per sapientiā, quam artis virtutem significantes. Nonnullos autem vniuersè sapientes esse arbitramur, non singillatim, neque alia in re vlla sapientes, quemadmodum ait Homerus in²⁷ Margite,

Hic neque fossor erat, nec arator munere diuum,
Nec sapiens vlla in re alia.

Quapropter perspicuum est scientiarum omniū limatissimam & absolutissimam esse sapientiam. Sapientē igitur oportet non ea solū intelligere, quæ ex principiis colliguntur, sed etiam in principiis veritatem de iis verè loqui, verèque sentire. Itaque sapientiam²⁸ dicere licebit esse tūm mentem, tūm sciētiam, ac scientiam quidem rerum honoratissimarū, quasi capitis instar obtinētem. Absurda sit enim eius sententia qui scientiam ciuilem aut prudentiā, omnium optimam esse putet, nisi forte rerum omnium quæ in mundo sunt, homo sit res vna præstantissima. Quod si salubre ac bonū aliud & hominibus, aliud piscibus: album autem & rectum semper est idem: idem profecto semper esse dicēt omnes id, quod sit sapientia prædictum, prudens aliud & diuersum. Quod²⁹ enim singulis in rebus pro cuiusque rei natura præstantiam seu bonitatem actionis perspicit, id prudens esse dixerint, & eas res huic commiserint. Itaque & bestias quasdam prudentes esse dicimus eas, quæ rerum ad vitam necessariarū prouidendarum facultatem habere videntur. Ciuilem autem scientiam non esse idem, quod sapientiam, minimè obscurum est. Nam si eam sapientiam esse dicent, quæ in suis cuique emolumentis comparandis sit occupata, multæ reperientur sapientiæ. Non enim vna est quæ versetur in omnium animantium bono, sed in singulis alia atque alia, nisi forte omni-

bus, quæ sunt in rerum natura, etiam medicina vna est. Neque verò quicquam ad rem attinet, quòd homo reliquorum animalium quiddam sit quam optimum. Sunt enim & alia homine multo diuiniora natura, vt ea quæ omnibus maximè sunt in conspectu, ex quibus hic mundus coagmentatus est. Ex iis igitur quæ diximus, perspicuum est, sapientiam esse eorum rerū, quæ sunt honore dignissimè natura, sciantiam & mentem, siue intelligentiam. Quocirca Anaxagoram, Thaletem, ceterosque tales viros sapiētes quidem esse dicunt, prudentes verò minimè, cum videant eos, quæ sibi utilia sint, ignorare: atque eos fatentur recondita atque eximia quædam, & admirabilia, & difficilia, & diuina tenere, sed inutilia, quia humana bona non querunt. Prudentia verò in rebus humanis, iisque de quibus cōsultari potest, versatur. Prudētis enim maximè hoc proprium munus esse dicimus, benè consultare. De iis autem consultat nemo, quæ aliter sese habere non possunt, neque deiis quorum non est finis aliquis, nempe bonum, quod sub actionem cadit. Bonus autem consultator est absolutè, qui id, quod homini est eorum, quæ sub actionem cadūt, optimum, ratione consequi, & explicare potest. Neque verò rerum vniuersarum modo prudentia est, sed debent etiam esse notæ res singulares. Ad agendū enim idonea est. In rebus singularibus autem omnis actio versatur. Itaque cum hic inscij nonnulli scientibus ad agendū sint aptiores & compositiores, tūm in aliis rebus ij, qui sunt

vñ periti. Nam si quis sciat carnes leues esse ad concoendum faciles, & salubres: leues autē quæ sint ignoret, bonam valetudinem non efficiet, sed is potius efficiet, qui auium carnes sciet esse leues & salubres. Prudentia autem in agendo posita est. Danda igitur opera est vt vel vtrāque cognitionem habeamus, vel hanc potius, quam illam. Erit autē hic quoque princeps quædam & quasi familiam ducēs cognitionio. Ciuilis scientia autem & prudentia sunt illæ quidem idē habitus, sed natura qua sunt tamen, non est eis eadem. Atque eius scientiæ, quæ ad ciuitatem pertinet, altera pars est tanquam princeps & domina prudentia, quæ est legum scribendarum ratio & facultas: altera quemadmodum singularia, cōmuni nomine ciuilis appellatur, cuius omnis opera, in agendo, & consultando consumitur. Populi scitum enim quiddam est, quod sub actionem cadit, tanquam ³⁰ extrellum. Itaque hos solos Rēpublicam administrare dicunt. Hi enim soli, vt operarij quidam, in rebus gerendis versantur. Ea autem etiam videtur esse prudentia maximè qua ³¹ sibi quisque, & vni prospicit: & hæc communis nomine appellatur prudentia. Illarum autem alia rei familiaris tuendæ & curandæ ratio, alia scientia legum ferendarum, alia ciuilis. Atque huius pars altera ad consultandum pertinet, ad iudicandum altera. Genus igitur quoddam cognitionis esse videatur sibi scire, sibique sapere. Sed huius differentiæ sunt multæ. Ac videtur sanè is

qui sua, quæque ad se pertinent, habet cognita, & in eis versatur, prudens esse. At ij qui ad Remp. se cōtulerunt, multarum actionum² studio, rerumque alienarum cura distinentur. Idcīrcō &³ Euripides, Prudentem enim quis me putet mortalium, Cui suppetebat absque villo negotio In totius turba numerato exercitus Sortem patrem obtinere sapientissimo? Præstantiores nanque & eos, qui pluribus Se rebus implicant, malè odit Iuppiter.

Quærunt enim viri prudentes id quod sibi bono est, idque vnum agere se arbitrantur oportere. Ex hac igitur opinione natum est, hos esse prudentes. At qui suum negotium agere sine rei familiaris, reīque publicę cura fortasse nemo possit. Præterea quomodo suum quisque negotium gerere debeat, obscurum est, & res eget consideratione. Cuius rei hoc argumentum est, quòd iuuenes & Geometrē, & Mathematici, & talibus disciplinis eruditi fiunt, prudentes non fiunt. Causa hęc est quòd in rebus singularibus prudentia vertitur, quarum cognitio vsu comparatur. Adolescens autem vsum rerū non habet, quippe quem temporis longinquitas sit allatura. Nam hoc quoque consideratione dignum est, quamobrem puer Mathematicus effici possit, sapiens aut physicus non possit. An quòd illa à materia diuisa atque abstracta sunt: horum principia ex vsu & experientia nascuntur? & quòd his non assentiuntur, neque fidem habent iuuenes, sed ea dicunt

tantum: quid sint illa autem non est obscurum? Præterea quicquid in consultando peccatur, vel ad res singulares pertinet, vel ad vniuersas. Nam vel omnes aquas graues, esse insalubres, vel hanc⁴ esse grauem. Prudentiam autem non esse scientiam perspicuum est: extremi enim est, vt dictum est. Tale enim est id quod sub actionem cadit. Menti igitur seu intelligentiæ opponitur. Mens enim est eorum terminorum, quorum ratio afferri non potest. Prudentia extremi, quod non sciētia, sed sensu percipitur, non illo cui⁵ propriæ sunt attributæ qualitates, quas sentiat, sed eo quo sentimus hoc extreum in mathematicis esse triangulum. Nam illic quoque inficit. Veruntamen⁶ prudentia sensus est potius. Illius autem⁷ alia forma, aliisque notio est.

Quærere autem & consultare inter se differunt. Nam consultare certè quærere est. Sed de bona consultatione, ⁸ quid sit, distinctione adhibita videntur est, utrum scientia aliqua sit, an opinio, an bona coniectura, an aliud quoddam genus. Ac primum sanè non est scientia. Nam de iis quæ sciuntur, quéri non solet. At bona consultatio, consultatio quædam est: & qui aliqua de re consultat, querit & ratiocinatur. Iam vero neque coniectura esse potest. Nam cum bona coniectura sine ratione fiat, tum celeritate in ea opus est. In consultando autem multum temporis consumitur, aiuntque id de quo consultaueris, celeriter esse agendum, sed spissè lentèque consultandum. Præterea aliud est sagacitas,

aliud bona consultatio: sagacitas autem bona conie&ura quædam est. Neque verò vlla bona consultatio, opinio est: sed quoniam qui malè consultat, peccat: qui bene, recte consultat: perspicuum est bonam consultationem quoddam rectum esse, sed neque scientia tamen, neque opinionis. Scientia enim nullum ⁴⁰ est rectum: nam neque eius est vlla prauitas. Opinionis autem rectum est veritas: simulque id omne cuius est opinio, decisum ⁴¹ iam ac constitutum est. Sed neque sine ratione bona consultatio est Cogitatione ⁴² igitur est inferior. Hæc enim nondum ⁴³ enuntiatio est. Nam & opinio non quæstio, sed quædam iam enuntiatio est. At qui consultat siue bene, siue male consultet, si quærerit aliquid, & ratiocinatur: sed certe bona consultatio rectum quoddam consultationis est. Primum igitur quærendum est quid sit consultatio: deinde in quo versetur. Sed quoniam rectum multis modis dicitur: non omne rectum bonam cōsultationem esse perspicuum est. Incotinens enim & malus homo, quod sibi proposuerint ad inspiciendum, ratiocinatione consequetur. Itaque recte consultasse videbuntur, sed magno malo ⁴⁴ accepto. At bene consultare bonū quoddam videtur esse. Id enim cōsultationis rectū, quod ad boni adeptiōnē valet, bona consultatio est. Sed fieri potest, vt quis etiam ratiocinatione falso conclusa bonum adipiscatur, & id quidem, quod factō opus est, consequatur, non autem qua ratione oporteat, sed mediocris ratiocinationis terminus fal-

sus sit. Itaque ne ea quidē bona cōsultatio est, qua cōsequitur aliquis quod oportet, sed nō qua ratione oportebat. Præterea accidere potest, vt aliis diu, aliis celester consultando, id quod vult, assequatur. Nondum igitur ne illa quidem bona consultatio est: sed id consultationis rectum quod ad utilitatem, & ad id quod oportet, obtinendum, quomodo, & quo tempore obtineri debet, accommodatum est. Præterea licet & absolutè bene consultare, & ad certum aliquē finē consultationē referre. Ac bona sānē consultatio absolutè ea est, quæ proposito sibi ab solo & totius vitæ humanæ cōmuni fine bene procedit: quædam autem bona consultatio est, quæ certum aliquem & proprium finem spectat. Quod si bene consultare prudentium est, bona consultatio rectum quoddam consultationis erit ad utilitatem accommodatum, ad aliquem finem relatum, cuius vera existimatio est prudentia. Est autem & intelligentia non illa quam, *vnu* Græci, sed quam, *sunt* ⁴⁵ appellant, cui contraria est stultitia, siue tarditas, ex quibus intelligentes, & stulti nominantur: neque idem prorsus est quod scientia, aut opinio. Omnes enim essent intelligentes: neque vna aliqua ex scientiis singularibus, vt medicina. In cognitione enim rerum salubrium, aut in curanda valetudine versaretur, aut geometria: nam in magnitudinibus esset occupata. Neque enim hæc intelligentia, quam hoc loco dicimus, earum rerum est, quæ semper sunt, nunquamque mouentur, neque

vlius earum, quæ oriuntur, sed earum, de quibus dubitari, & consultari potest. Quapropter in iisdem sanè rebus, in quibus & prudentia, versatur: sed tamen non est idē intelligentia, quod prudētia. Habet enim vim quādam p̄cipiēdi atque imperandi prudentia. Nā propositus ei finis est, quid agēdū sit, aut non agēdū: intelligentia autem iudicandi solum. Idem est enim intelligentia, quod, iurisper, id est, bona intelligentia. Nā qui sunt intelligentes, iidem quoque sunt benē intelligentes, vt Gr̄eci loquuntur. Intelligentia autem neque habere prudentiam est, neque consequi. Sed vt ij, qui discant, tum intelligere dicuntur, cūm scientia vtuntur: sic cum aliquis opinione vtitur ad iudicandum iis de rebus, de quibus prudentia iudicat, alio loquente, ⁴⁵ & probē iudicandum: benē enim & probē idem sunt. Atque hinc natum est intelligentię nomen: ex qua benē intelligentes à Gr̄ecis appellantur, ex ea scilicet quæ est in discendo, intelligentia. Sēpenumero enim dicere pro intelligendi vocabulo usurpamus. Ea autem ⁴⁶ quæ, γνῶμα à Gr̄ecis appellatur, propriōque vocabulo Latino caret, nisi forte eam, sententiam velimus nominare, ex qua quosdam in sententia dicenda moderatos, & sententia dicenda valere dicimus, est viri boni & moderati rectum iudicium. Cui rei hoc argumento est, quòd virum èquum bonum ac moderatum, ad consentiendum ⁴⁷, id est, ad ignoscendum promptum ac propensum dicimus, & èquum bonum esse in nonnullis delictis ⁴⁸ consen-

sum

sum accōmodare (vt Gr̄eci loquuntur) id est, ignoscere ac veniam dare. Atque hic cōsensus, id est ve-
nia, sententia est viri equi ⁴⁹ boni recta ad iudican-
dum apta: recta autem ea est, quæ hominis veri est.
Meritò autem hi omnes habitus cōdem pertinent.
Nam sententiam, intelligentiam, prudentiam, mé-
tem satiam ac vegetam iisdem attribuentes, senten-
tia dicenda valere, & vi mentis p̄fistare viros prudē-
tes & intelligentes dicimus. Omnes enim hę animi
potestates, sunt extremonum & rerum singulatium.
Atque intelligens quidem, & in sententia dicenda
moderatus, aut ad consentiendum, id est, ignoscē-
dum facilis, in eo spectantur, vt apti sint ad iudican-
dum iis de rebus, de quibus iudicat prudēns. Äqua
bona enim omnium virorum bonorū communia
sunt in ea rē, quæ cum altero contrahitur. In singu-
lariū autem & extremonum numero habenda sunt
ea omnia, quæ sub actionem cadunt. Ea enim viro
prudenti nota esse debent. Intelligentia autem & sen-
tentia in iis quæ sub actionem cadunt, versantur,
quæ sunt extrema. Et mens extremonum ⁵⁰ est in v-
tranque partem. Est enim mens & primorum ter-
minorum, id est principiorum, & extremonum, id
est singularium: non ratio: ea mens quidem quæ in
demonstrationibus occupata est, immobiliū &
primorum terminorum: altera autem extremiti, & eius,
quod euenire potest, & alijs pronuntiati, in iis re-
bus quæ sub actionē cadunt. Hęc enim pronūcia-
torū genera eius cuius gratia res est, principi a sunt.

m

Nam ex singularibus oriuntur & percipiuntur vniuersa. Singularium igitur sensu præditum esse oportet: at hic sensus, mens est. Quocirca videntur hæc ferè nobis tributa à natura: & cùm sapiens nemo sit natura, tamen sententia dicenda valet, & est intelligens, & mētis bonitate præstat quisque natura. Cuius rei hoc argumentum est, quod hos habitus ætatum comites & veluti pedissequos esse arbitramur, itaque loqui solemus, hæc ætas mētis bonitate præstat, & sententia dicenda valet, perinde quasi horū sit effector & causa natura. Quapropter principiū & finis mens est. Ex his enim ortum habent, & constant demonstrationes. Itaque vsu peritorum, & senum, aut prudentium pronuntiatis, atque opinonibus, quæ demonstrari non possunt, non minus, quam demonstrationibus, attendendum atque obtemperandum est. Nam quoniam vsu oculum quedam consecuti sunt, principia rerum facile cernunt. Quid sit igitur sapientia, & prudentia, & in quibus utraque versetur, & utrumque non esse eiusdem animi partis virtutem dictum est.

Sed quærat aliquis quam utilitatem afferant. Sapientia enim nihil eorum considerat, quibus homo beatus sit futurus, quia nullam ad rem, quæ oritur, quæ agatur utilis est. Prudentia autem habet hoc illa quidem, sed quid ea opus est, siquidem prudentia est ea quæ in rebus iustis & honestis, hominique bonis atque utilibus occupata est, hæc autem sunt res quas administrare atque agere viri bo-

ni est? Nihilo enim nos ad agendum efficiet aptiores earum cognitio, si quidem virtutes habitus sunt: quemadmodum neque earum rerum, quæ ad bonā valetudinem, aut ad bonam corporis constitutionē pertinent, quæcunque scilicet ita dicuntur, nō quod efficiendi vim habeant, sed quod ab habitu proficiuntur. Nihilo enim ad agendum aptiores sumus, quod medicinam, aut artem exercendorum coporū teneamus. Quod si non propter has causas prudēs statuēdus est, sed ut probi ¹¹ efficiamur: certè iis qui iam probi sunt, nihil profutura prudentia est. Præterea nec iis qui virtute prædicti non sunt. Nihil enim refert utrum ipsi prudentes sint, an prudentibus obtemperent. Hoc enim satis fuerit, quemadmodū satis est in valetudine ¹² curanda. Nam tametsi valere velimus, non tamen medicinam discimus. Præterea absurdum esse videatur, prudentiam, maiorem, quam sapientiam, habere dominatum, cū ea sit deterior. Nā ea certe ¹³ quæ efficit, in unaquaque re agenda præst atque imperat. De his igitur nunc dicendum est. Adhuc enim de iis duntaxat quæsiuimus. Ac primū quidem hoc dicimus has per se necessario esse optabiles & expetendas, cùm utraque utriusque partis animi virtus sit, etiam si neutra earum quicquā efficiat. Deinde efficiunt illæ quidem, veruntamen ¹⁴ non ut valetudinem medicina, sed ut valetudo, sic sapientia vitā beatam. Nā cùm sit pars vniuersæ virtutis: eò quod inest ut habitus, & quod suō munere fungitur, bea-

tum facit. Præterea ex prudentia, atq; ex virtute ea, quæ ad mores pertinet, opus absolvitur. **Virtus.** enim scopū, qui proponitur agēti, rectum efficit: prudentia verò ea quæ ad scopū referuntur, & conducunt. Quartæ autem animi partis, in qua vis inest alendi, nulla talis virtus est. Non est enim in ea possumus, ut agamus; vel nō agamus. Sed quod supra obiectum est, nihilo nos aptiores ad res honestas & iustas à prudentia effici, paulo altius nobis huius rei repetendum principiū est, hinc ordīcibus. Quēadmodum enim quosdā, qui res iustas agunt, nondū iustos esse dicimus, ut qui ea quæ legibus constituta & prescripta sunt, faciunt, vel inuiti, vel ignorātia, vel propter aliud quippiam, non propter ipsa: (atqui agunt ea quæ sunt agenda, & quæ virum bonum oportet agere:) sic par est (ut videtur) vñunquenque certo quodam modo affectum quicque agere, ut sit bonus: dico autem verbi gratia, propterea quòd tale consilium ceperit, & eatum retum, quæ geruntur, causa. Consilium igitur rectum, virtus efficit. Ea autem dispicere, quæ illius causa agi consueuerunt; hoc non virtutis, sed cuiusdam alterius facultatis munus est: de quibus accuratius & planius est dicendum. Est igitur vis, seu potestas quædam quam solertiam ¹⁶ vocant. Hæc autem eiusmodi est, ut ea quæ ad scopum propositum pertinent, agere & cōsequi possit: ac si scopus quidem honestus sit, laudabilis: si malus ac turpis, versutia est nomināda. Itaque prudētes eosdē & solerentes, versutōsq; dicimus.

Non est porrò ¹⁶ prudentia, hæc potestas, sed tamen non sine hac. **Habitus** autē ¹⁷ hoc quasi animi oculo ingeneratur in nobis. non sine virtute, ut & dictum à nobis est, & perspicuum est. **Ratiocinationes**¹⁸ enim ea quæ rerum sub actionem cadentiū principium continent, eò sunt, eoque valent, quòd finis talis est, & quòd est optimum bonorum, quodcunque illud tandem sit. Esto enim verbi gratia, aliquid forte fortuna oblatum. Hoc igitur non nisi viro bono apparere. Peruerit enim & deprauat iudicium rationis vitiositas, efficítque ut de principiis ad agendum aptis falsum iudicemus. Ex quo perspici potest fieri non posse, ut quis sit prudens, quin idem sit vir bonus. Rursus igitur nobis de virtute videndum est. Nam ut prudentia solertia similis est, non eadem: sic & virtus ea quæ propriè & præcipuè virtus est, cum virtute naturali comparatur. Singuli enim mores in omnibus hominibus quodammodo vidētur inesse natura. Nanque ad iustitiam, temperantiam, fortitudinem, cæterasque virtutes, apti atque habiles sumus cum primū nascimur. Sed tamen aliud quiddam quod propriè bonum sit, adesse postulamus, & virtutes eiusmodi alteri in nobis inesse volumus. In pueris enim, & bestiis naturales insunt habitus: sed sine mente detrimentum videntur afferre. Atque hoc ex similitudine corporis humani perspici potest. Nam ut robusto & valido corpori, quod sine videndi sensu mouetur, graues offendiones accidunt, propter-

ea quod videndi sensu careat: sic se res " habet in iis animi bonis, quae à natura tribuuntur: quod si mē tem adepta fuerint, incredibile est quanto in agendo " ceteris antecellant. Habitus autem cum si milis illis extiterit, tunc propriè virtus erit. Itaque quemadmodum in ea parte animi, quae ad opinandum valet, duæ sunt formæ, solertia & prudentia: ita & in ea quæ moribus attributa est, duæ, quarum altera est virtus naturalis, altera ea, quae præcipue & propriè virtus appellatur. Quarum hæc quæ præcipue virtus est, sine prudentia constare non potest. Itaque virtutes omnes prudentias esse dicunt. Et Socrates quidem partim rectè quærebat, partim errabat. Nam quod virtutes " omnes prudentias esse putabat, in hoc errabat: quod autem eas prudentia nō vacare arbitrabatur, pulchre dicebat. Cuius rei hoc argumentum est, quod nunc omnes cum virtutem definiunt, postea quam eam, habitum esse dixerūt, & in quibus versetur, docuerunt, addunt, rectæ rationi consentaneum. Recta autem ratio est ea, cui " prudentia moderatur. Ergo omnes quodammodo videntur augurari, talem habitum prudentiae consentaneum, esse virtutem: verum tamen paulum immutanda hæc definitio est. Non enim recte rationi consentaneus solam: sed cum recta ratione coniunctus habitus, virtus est. Recta autem talibus de rebus ratio, prudentia est. Itaque Socrates virtutes rationes esse existimabat. Omnes enim, scientias esse: nos autem cum ratione cōiunctas. Ex iis igitur quæ

dicta sunt, perspicuum est nec sine prudētia quenquam propriè virum bonum esse posse, nec prudētem sine virtute ea, quae ad mores pertinet. Sed & hoc eodem modo dilui ac refelli potest ea ratio, qua disputare possit aliquis virtutes inter se separari. Nō enim idem ad omnes virtutes aptissimus est natura. Itaque hanc iam adeptus est, illam autem nondum " erit consecutus. Nā in iis quidem virtutibus, quæ à natura ingenerantur in nobis, hoc euénire potest: in iis autem ex quibus absolute vir bonus nominatur, non potest. Vnā enim cum prudentia, quæ vna est, ceteræ omnes præsto aderunt. Perspicuum est autem etiam si ad agendum nullam vim haberet, eam tamen necessariam futuram, quia partis animi virtus est, & quia consilium sine prudentia, sineque vir tute non erit rectum. Hæc enim vt finem, illa vt ea quæ ad finem pertinent, agamus, efficit. At verò neque in sapientiam dominatur, neque animi particulae melioris habitus est: quemadmodum neque medicina bona valetudinis principatum habet. Non enim ea vtitur, sed vt " existat, & adsit, operam dat. Illius igitur causa præcipit atque imperat, non illi. Præterea sub prudentię imperio sapientia esse dicere, perinde est ac si quis dicat scientiam ciuilem Diis immortalibus præesse, quia omnia instituat ac præcipiat quæ sunt in republica.

ARISTOTELIS DE MORIBVS
AD NICOMACHVM,
LIBER SEPTIMVS.

SE QVITVR nunc ut alio initio facto, dicamus eorum, quæ in moribus fugienda sunt, tria esse genera, Vitiositatem, Incontinentiam, & Immanem quandam feritatem. Ac duorum quidem primorum contraria nota sunt. Alterum enim virtutem, alterum continentiam appellamus. Feritati autem illi immani aptissime dicere possimus opponi eam quæ supra nos est, Heroicam quādam ac diuinam virtutem: quemadmodum Priamum, Homerus de Hectore loquētem facit, quoniam bonitate ac virtute præstabat, -nanque illum haud esse putares Mortali genitore satum, at genus esse deorum. Itaque si (vt aiunt) propter excellentiam, præstantiamque virtutis Dij ex hominibus efficiuntur, talis erit profecto is animi habitus, qui feritati illi opponitur. Nam vt feræ neque vitium, neque virtus est, sic neque Dei, sed hæc quidem virtute præstabilius & honoratius quiddam est, illa autem aliud quoddam à vitio genus est. Verūm quoniam raro admodum éuenit, vt vir diuinus existat, quemadmodum Lacoñes cum solēt diuīpum appellare & salutare, quē magnopere admirantur: O virū diuinum (inquiunt) sic inter homines raro aliquis reperitur feritate beluarum similis natura: sed si quis, is maximè apud

barbaros exoritur. Nōnullas autem huiusmodi immanites, morbi, & membroru debilitationes pariunt. Atque eos homines qui vitio & improbitate cæteris antecellunt, turpi atque infami nomine ferros & immanes appellamus. Sed de hac quidē animi affectione nobis erit aliquid posterius dicendum. De vitiositate autem suprà diximus. Nunc de incontinentia, & mollitie, & luxu dicendum est, itēmque de continentia & tolerantia, siue patientiam appellare malis. Non enim de vtraque perinde existimandum est, aut quasi iidem habitus sint, atque virtus & vitium, aut quasi diuersa sint genera. Oportet autē quod in aliis facere solemus, propositis primū iis, quæ sunt in próptu, atque in quæstionem dubiumque reuocatis, ita explicare atque ostendere ea quidem omnia maximè, quæ hominum opinionibus comprobata de his animi perturbationibus feruntur: si minus, at certè plurima & præcipua. Nam si ea quæ difficilia & impedita sunt, dissoluantur atque expediantur, & relinquuntur ea quæ probabilitia & opinionibus hominum recepta sunt, satis hoc fuerit à nobis declaratum. Videtur igitur continentia & tolerantia in numero rerum bonarum & laudabilium esse: incontinentia autē & mollitia in malarum, & vituperabilium. Idēmque est continens, & qui in eo permanet, quod ratio præcipit: idem quoque incontinentis, atque is qui facile desciscit à iudicio rationis. Atque incontinentis quidem sciens res esse malas, agit tamen perturbatione animi conci-

tatus: continens autem quia cupiditates esse turpes & malas intelligit, à ratione reuocatus nō sequitur. Ac temperantem quidem continentem & tolerantem esse volunt: eum autem qui talis sit, esse temperantem alij aiunt, alij negāt: Itēmque alij intemperantem, incontinentem: & incontinentem, intemperantem confusè dicunt esse: alij eos inter se differre volunt. Prudentem verò interdū negant vlo modo incontinentem esse posse: interdum nonnullos qui prudentes sint, & solerter, incontinentes esse. Prætereà dicuntur iræ, & honoris, & lucri incontinentes. Hæc igitur sunt quæ de his virtutibus ac vietiis crebris hominum sermonibus usurpantur.

Ambigere autē possit aliquis quomodo is qui rētē de rebus existimat, incōtinenter² viuere possit. Atque is quidem qui sciāt, vt incontinenter viuat, fieri posse negant nonnulli. Graue enim ac difficile fuerit, vt arbitrabatur Socrates, in quo insit scientia, in eo aliud quippiam dominari, & huc & illuc eum quasi mancipiū trahere. Socrates enim perinde quasi nulla sit incontinentia, omnino rationem³ corū, qui aliquam statuebat, oppugnabat. Neminē enim qui benē de rebus existimaret, quicquā aliud, quām quod sit optimum, agere: sed si agat, per inscientiam agere. Hæc igitur oratio ea in controuersiam reuocat, quæ sunt in promptu, quæque perspicuè apparent: & quærendum est si perturbatio incontinentis ab inscientia proficiuntur, quis sit hic ignorantiae modus. Incontinentem enim id quod agit, non pu-

tare agendum esse prius, quām perturbatione concitetur, perspicuum est. Sunt autem nonnulli, qui alia ex his concedunt, alia non item. Nihil enim scientia potentius esse fatentur. Neminē autem quicquam præter id quod ei potius esse videatur, agere non fatentur: atque ob hanc causam dicunt incontinentem non scientia præditum, sed opinione dūtaxat imbutū à voluptatibus superari. Atqui si opinio⁴ est incontinentis, non scientia, neque firma existimatio, quæ aduersetur & obsistat cupiditati, sed infirma & imbecilla, vt iis contingit, quorum in dubio est animus: profecto ei ignosci debet, si in ea non permaneat aduersus vehementes & firmas cupiditates: improbitati certè non est ignoscendum, neque vlli cuiquā rei vituperabili. Superatur igitur à cupiditate incōtinens prudētia reclamare & repugnante. Hæc enim potētissima quedā res est. At hoc absurdū. Erit enim simul idem prudēs & incōtinēs. Nemo autem prudentis esse dixerit, sua volūtate res improbissimas admittere. Prætereà suprà docuimus, qui sit prudens, eundem ad agēdum esse aptissimū, quippe qui in extremis, id est in rebus singularibus versetur, aliisq; virtutibus ornatus sit. Prætereà si in eo situs est continens, vt vehementibus & malis cupiditatibus incendatur, non erit profecto temperās continens, neque continens temperans. Nam neq; immoderatū quicquam, neque malis cupiditatibus affici, temperantis est. Atqui ita esse oportet. Nam si bonæ sint cupiditates, malus est habitus, qui

prohibet sequi: ita non omnis erit bona continētia. Quòd si sint imbecillæ, neque admodum malæ: non erit gloriosum eas vincere: si malæ & imbecillæ, non magnum. Prætereà si in omni opinione perseuerantem efficit continentia, mala est: puta ' si etiam in falsa. Et si incontinentia de omni opinione facilè demouebit, erit aliqua bona incontinentia. Exempli causa, Sophoclis Neoptolemus in Philoctete laudandus est, qui non maneat in iis, quæ persuaserat ei Vlysses, quia ei ' mentiri sit molestum. Prætereà sophistarum ratio quam ' mentientem vocant, dubitationem affert penè inexplicabilem. Nam quia voluut aduersarium adigere ad assentīendum rebus inopinatis & abhorrentibus ab opinione populari, vt si assecuti fuerint, quod volunt, solentes, & acuti esse videantur, ratiocinatio ea, quæ collecta est, dubitationem parit inexplicabilē. Vincta enim mens est cùm ille neque vult insistere, quia id quod cōclusum est, non probat, neque longius progredi potest, proptereà quòd rationē dissoluere nequit. Euenire autem ex aliqua ratione potest, vt imprudentia cum incontinentia sit virtus. Contrà enim facit atque existimat, propter incontinentiam: existimat autem ea quæ bona sunt, esse mala, neque esse agenda. Ita quæ bona sunt, acturus est, non quæ mala. Prætereà qui ea, quæ iucūda sunt, eo ipso quòd ita persuasum habeat, talcque cōsilium ceperit, agit & persequitur, is eo melior videatur, qui non ratiōne, sed incontinentia ad turpitudinem aliquam im-

pellatur. Facilius enim sanari potest, quia de sententia possit demoueri. In incontinentem autem quadrat id quod tritum est sermone proverbiūm, Cum aqua fauces premit, quid opus est adhibere? Si enim persuasum ' ei esset, vt ea quæ agit, ageret: profectò simul ac ei dissuasum esset, de sententia desisteret. Nunc autem tametsi non sit ei persuasum, vt agat, agit tamē. Prætereà si in omnibus versatur continentia & incontinentia, quis absolutè incontinentis est? Nemo enim omni genere incontinentiæ affectus est. At aliquos esse dicimus incontinentes absolutè. Et hæ quidem tales quædam sunt difficultates, quæ dubitationem afferunt, quarum aliæ tollendæ, aliæ relinquendæ sunt. Difficultatis enim & dubitationis dissolutio, inuentio est.

Primùm igitur videndum est vtrum scientes peccent incontinentes, nec ne: & quemadmodū scientes. Deinde quibus in rebus incontinentes & continentis locādus sit: id est, vtrum in omni voluptate & dolore, an in certis voluptatibus ac doloribus: continentisque & patiens, vtrum idem sint, an differant; itēmque de aliis omnibus quæ sunt huic disputatio ni quasi cognata. Dicitur autem hinc huius orationis initium, vtrum continentis & incontinentis appellantur ac differant inter se, ex iis rebus, in quibus versantur, an ex animorum habitu: hoc dico. vtrum incontinentis dicatur eò solum quòd in his aut illis versetur, nec ne: an potius quòd sic vel sic affectus sit, nec ne: an potius ex vtrisque. Deinde vtrum in